20 fois *annuale* sera fait pendant un certain nombre d'années : un par an tant que la femme du testateur vivra (B 1866, 28 v.) ; pendant 20 ans (B 1865, 29 ; B 1866, 20 v.), « *unum annuale per xx ann. solvendum dicto curato in oblationibus misse die lune, videlicet quolibet die unum den. par. vel valor. in pane* » (B 1864, 34) ; pendant 12 ans (B 1862, 13 ; B 1865, 10) ; 10 ans (B 1858, 73 ; B 1867, 40), 8 ans (B 1860, 41 v. ; B 1865, 29), 7 ans (B 1858, 14 ; B 1876, 202), 5 ans (B 1865, 123), chaque dimanche pendant 5 ans (B 1873, 7), 4 ans (B 1862, 169 v.), 3 ans (B 1876, 203 v. ; B 1880,

373. B 1861, 69, 141 v. ; B 1871, 18 ; B 1875, 57 ; B 1881, 65, 68.

374. B 1857, 94 ; B 1862, 71 v. ; B 1869, 19 v. ; B 1872, 13.

14), chaque dimanche pendant 3 ans (B 1862, 89 ; B 1871, 16 v.), 2 ans, chaque lundi (B 1877, 118) ;

512 testateurs ne demandèrent qu'un seul annuel, mais entendaient par là des choses très diverses ; *annuale* à faire un jour précis : un paysan demande, 1 mois après sa mort « unum annuale in domo sua » où 7 prêtres célébreront messe, à l'issue de laquelle on fera donne aux pauvres et repas (B 1875, 40 v.) ; au bout de 40 jours « suum annuale facere » (B 1873, 37) ; un an après la sépulture (B 1859, 27 ; B 1876, 35 v.) « ad modum returni seu annualis » (B 1861, 83) ; avant le 30^{me} jour : « a die obitus sui usque ad tricesimum diem sui obitus, qualibet die in missa, de pane, vino et candela usque ad valorem unius obol. albi ; it. aliam annuale qualibet die lune per unum annum » (B 1868, 52 v.).

C'était aussi un ensemble de cérémonies non précisées à faire « per annum a die obitus sui in ecclesia »³⁷⁵, « annuale per unum annum completum prout probis viris capitibus hospicioium in parroch. Mabliaci est fieri consuetum » (B 1868, 59 v.), « pro annuale faciendo super tumulum suum per unum annum duraturum » (*sic* ; B 1871, 58 v.), « unum annuale super tumbam per spacium unius anni, facere processionem et pargere aquam benedictam » (B 1878, 8) ; « per annum » sur la tombe, à Haute Rivoire « supra tumbam delz Baffions in qua jacet filia sua » (B 1865, 123), « ad finem quod curatus deserviat per unum annum super tumulum suum » (B 1867, 66 ; B 1869, 60) ; « per unum annum facere processionem super eius tumulum et orare Deum » (B 1871, 37) ;

« per annum, qualibet die, deneriatam panis et deneriatam vini » (B 1852, 160), « qualibet die panem unum et candelam offerre prout est fieri consuetum » (B 1861, 101), et 2 autres mentions : l'annuel durera un an, se fera chaque jour, sans autre précision (B 1852, 180 v. ; B 1869, 16 v.) ;

« per unum annum quolibet die dominico (*sic*) de una denariata panis » (B 1857, 94) ; « qualibet die dominica »³⁷⁶, « per spacium unius anni, qualibet die dominica in ciminterio super tumulum

375. 21 mentions.

376. B 1852, 113 v. ; B 1861, 32 v., 92, 151 ; B 1865, 93 v. ; B 1872, 24 v. ; B 1873, 69 ; B 1881, 159 v.

suum » ³⁷⁷, « per unum annum, cum cruce et aqua benedicta, die dominica, super eiusdem tombam » (B 1878, 22 v.) ;

« per unum annum qualibet die dominica et qualibet die lune » (B 1875, 2), « qualibet die lune post obitum suum usque ad unum annum, de duobus den. panis et de uno den. candele » ³⁷⁸, « de nummate panis, nummate (*sic*) vini et nummate candele » (B 1857, 8), « de pane albo in quacunque die lune » (B 1872, 20) ;

ou, 26 fois, pendant 1 an et 1 jour, « unum annuale de uno pane vocato michi [pain blanc] et de uno pitalpho [$\frac{1}{2}$ litre environ] vini et de una candela cere ardent. » (B 1863, 4), « unum annuale super tumulum per unum annum et diem » (B 1871, 26 v. ; B 1873, 51), « per unum annum et diem qualibet die lune de numerate panis et numerate candele » (B 1872, 48 v., 49 v.), « annuale oblatum qualibet die lune » (B 1872, 95 ; B 1874, 102 v.).

15 testateurs précisèrent seulement qu'ils souhaitaient « annuale de pane, vini et candela », « de una denariata panis, duobus denariatis vini et una denariata candele » (B 1852, 80), « de una nummata panis, alia vini, altera candele » (B 1852, 132), « unum annuale oblatum » de pain, vin, chandelle (B 1853, 95 v. ; B 1873, 47), « annuale panis, vini et candela pro offerendo in missa » (B 1875, 71 ; B 1876, 115) ; et 12, de la région de Périgneu, « annuale panis et vini ». Un seul testateur, clerc de Souternon, précise « annuale quod fit annuatim in hospicio nostro, de tres sacerdotibus » (B 1857, 100).

Le prix de ces annuels, fort variable, va de 2 s. v. à 50 s. ; il semble que le prix normal ait été de 5 sous forts ou 7 s. 6 d. viennois.

Quelques synonymes d'annuel sont donnés : « unum *anniversarium seu annuale parva* » (B 1872, 8) ; « unum *annuale seu remembranciam* » (B 1853, 39 v.) ; « *annuale sive unam refectionem* » (B 1866, 20 v.). Qu'était « annuale generale » demandé, pour 3 s. v., aux moines de Savigneu, en 1315 (B 1852, 23) ? Et, à Cremeaux, « tres annuale, videlicet unum oblatum [pain, vin, chandelle ?] et duo privata prout est consuetum » (B 1853, 95 v. ; B 1857, 22) ?

Sans doute tenait-on comptabilité de ces annuels, car 5 fois se trouve la précision : « vult quod fiet de ipso memor in *annua-*